校办〔2021〕5 号

关于开展防范电信网络诈骗宣传教育工作的通知

校内各单位：

现今电信网络诈骗已成为校园高发案件，且案值高，危害大，

对学生财产造成较大损失，对校园安全稳定造成严重影响。为提

高广大师生防范电信网络诈骗意识和能力，遏制电信网络诈骗向

校园渗透趋势，营造风清气正的教书育人环境，特制定本工作方

案。

一、工作目的

在“十四五”开局之年，持续开展防范电信网络诈骗工作，

加强宣传教育，提高防范意识，保障师生权益，维护校园稳定，

通过齐抓共管，努力实现 2021 年“无电诈校园”目标。

二、工作时间

3 月 29 日-12 月 31 日

三、工作对象

全校师生

四、工作安排

（一）各教学学院结合实际和特色，制定年度“防范电信网

络诈骗”宣传教育工作方案并组织实施，具体要求：

- 2 -

1.成立学院“防范电信网络诈骗”工作小组，学院分党委（党

总支）书记担任组长，加强防范电信网络诈骗工作全覆盖宣传教

育力度。

2.组织学生学习并签名确认《防诈骗安全告知书》（见附件）。

3.以“文明寝室”创建为契机，加强寝室防范电信网络诈骗

宣传教育，每个寝室内张贴“防范电信网络诈骗”宣传单及校内

报警电话。

（三）学工部牵头对各学院“防范电信网络诈骗”宣传教育

工作进行抽查。

（四）综保部对学校发生的诈骗案件实时通报，督促学院进

行妥善处理，避免引发次生伤害。

（五）宣传部及相关单位充分利用学校微信公众号、校报、广

播、宣传栏、电子屏等媒体平台，对全校师生开展防骗宣传工作。

（六）人事处、学工部组织全体师生下载手机端“全民防诈”

APP，关注“武汉市反电信网络诈骗中心”微信公众号，进行防

骗知识学习。

五、其他事项

防范电信网络诈骗工作咨询联系人：综合治理与安全保卫部

(处): 刘伟；联系电话：13908624962。

附件：大学生防诈骗安全告知书

学校办公室

2021 年 3 月 26 日

- 3 -

附件

大学生防诈骗安全告知书

各位同学：

春季开学期间，学校通过开展“防诈骗”宣传月活动对学生进行防诈骗专项安全警示教育。

现将相关事项告知如下：

1.接受安全教育，学习安全知识，增强金融风险防范意识。警惕各类电信诈骗和网络诈骗。

2.按“关于开展防范电信网络诈骗宣传教育工作的通知”文件要求，关注“武汉市反电信网

络诈骗中心”、“光谷公安”、“武汉平安高校”微信公众号，将安全防范内化于心,外化于行。

湖北第二师范学院

2021 年 月 日

大学生防诈骗安全责任书

我院已于 月 日，将《大学生防诈骗安全告知书》讲解并交给学生，要求学生认真学习执

行，确保学生安全。

湖北第二师范学院 学院（盖章）：

2021 年 月 日

学校和辅导员老师已将《大学生防诈骗安全告知书》交与我。我已认真阅悉相关内容。我将

认真落实相关要求，确保自己的人身和财产安全。

学生学号： 学生签名：

2021 年 月 日

本责任书一式两份，此部分学校留存。

警方提示:长点心吧！

刷单就是诈骗!

网上兼职就是诈骗!

网上投资理财就是诈骗!

微信出租兼职就是诈骗!

花呗套现刷额度就是诈骗!

网上贷款先收钱就是诈骗!

网上交友要求转账就是诈骗!

“客服”要你验证码就是诈骗!

冒充快递、商家退款就是诈骗!

非官方平台交易游戏装备就是诈骗!

公检法打电话说你涉嫌违法就是诈骗!

说，给你钱反而让你先打钱的都是诈骗!

- 4 -

大学生防诈骗安全告知书

各位同学：

春季开学期间，学校通过开展“防诈骗”宣传月活动对学生进行防诈骗专项安全警示教育。

现将相关事项告知如下：

1.接受安全教育，学习安全知识，增强金融风险防范意识。警惕各类电信诈骗和网络诈骗。

2.按“关于开展防范电信网络诈骗宣传教育工作的通知”文件要求，关注“武汉市反电信网

络诈骗中心”、“光谷公安”、“武汉平安高校”微信公众号，将安全防范内化于心,外化于行。

湖北第二师范学院

2021 年 月 日

大学生防诈骗安全责任书

我院已于 月 日，将《大学生防诈骗安全告知书》讲解并交给学生，要求学生认真学习执

行，确保学生安全。

湖北第二师范学院 学院（盖章）：

2021 年 月 日

学校和辅导员老师已将《大学生防诈骗安全告知书》交与我。我已认真阅悉相关内容。我将

认真落实相关要求，确保自己的人身和财产安全。

学生学号： 学生签名：

2021 年 月 日

本责任书一式两份，此部分学生留存

警方提示:长点心吧！

刷单就是诈骗!

网上兼职就是诈骗!

网上投资理财就是诈骗!

微信出租兼职就是诈骗!

花呗套现刷额度就是诈骗!

网上贷款先收钱就是诈骗!

网上交友要求转账就是诈骗!

“客服”要你验证码就是诈骗!

冒充快递、商家退款就是诈骗!

非官方平台交易游戏装备就是诈骗!

公检法打电话说你涉嫌违法就是诈骗!